.
ATENGAO: Est duto s6 d tilizad ~ .
[ oo oo o r st ume INSTRUCOES DE MONTAGEM L3 odo0 manualantes de
) .
Montagem Balanco Viking brinquedo.

( RECOMENDAGOES PARA USO )

- 1 - Fixe as Traves Laterais (2) umas as outras, em pares (1 com 2 e 3 com 4) utilizando os Parafusos Sext M10x80 (8), e

A Freso Brinquedos agradece sua escolha por adquiri um produto de nossa i fi o PP FIrH . . =

marca. Para evitar problemas & garantir o perfeito funcionamento do nosso depois fixe a Base (1) utilizando os Parafusos Mitofix (12), como indica a Figura A; Observe as marcagées nas pecas
produlo,eia atentamente este manual antes de instalar e usar o produto, 2 - Insira os Tirantes Cordas (3) em suas posi¢des nos Arcos dos Balangos (4). Junte as Traves Laterais (2) com os Arcos
guarde este manual para eventuais consultas.
A B dos Balancgos (4) e fixe usando os Parafusos Sext M6x45 (10), como indica Figura B; Encaixe a trave central conforme as

INSTALACAO - . ..

- Escolha um Ecal plano marcagées na pega! Respeite o posicionamento anotado!

- Crie um local livre de obstaculos (estruturas/cercas/arvorés etc), distante de - i : = 3 i

escadas, vias publicas, piscinas ou locais com agua ou escorregadios. 3 - Posicione a Travessa Inferior (9) nos pontos conforme marcagao nas Bases (1), e fixe utilizando os parafusos Fenda

- Recomendamos a utilizagdo em terrenos macios e planos como gramados, M6x50 (1 3) conforme Figura C.

areia ou carpetes etc. ’

- Verifique se todas as ligagdes estao bem fixadas. 4 - Posicione o Barco (6) nos Tirantes (3). Encaixe as Travas dos Tirantes (7) e fixe-as usando os Parafusos Sext M8x90 (11)
A FUNCIONAMENTO como indicado na Figura D;

- Um adulto deve supervisionar as brincadeiras 5 - As Travas de Seguranca (5) possuem abertura para acesso ao assento, como na Figura E.

- Respeite a faixa etaria indicada do produto

- Ensine a crianca a forma correta de utilizagao

- Nunca permita que a crianga utilize o equipamento de forma diferente da
prevista.

- Nao acrescentar objetos no equipamento que nao tenham sido
especificamente desenvolvidos para o mesmo.

A MANUTENGAO

- Inspecione periodicamente o produto quanto a componentes soltos,
desgastados ou danificados.

- Aperte os parafusos conforme necessario (cuidado com o excesso de
aperto)

- N&o utilize produtos quimicos para limpeza do produto

- E recomendado 4gua com detergente neutro para limpeza

( Componentes )
1.1/2.2/3.3/4.4
ITEM | QTDE DESCRICAO
1 2 Base de Fixagdo
2 4 Trave Lateral
3 4 Tirante Corda
4 2 Arco do Balango
5 2 Trava de Seguranga
6 1 Barco
7 4 Trava do Tirante
8 4 Parafuso Sext M10x80
9 1 Travessa Inferior
10 8 Parafuso Sext M6x45
11 4 Parafuso Sext M8x90
12 4 Parafuso Mitofix M6x40
13 4 Parafuso Fenda M6x50

FERRAMENTAS PARA MONTAGEM

e |2 =

(
montadores chave de fenda ) | chave Philips 2?.25213&3

* FERRAMENTAS NAO ACOMPANHAM O PRODUTO

Verona Industria de Plasticos Ltda (41) 3513 9681 / (41) 3513 9679. www.freso.com.br - freso@freso.com.br

Rua Antonio Singer - 200, Sao José dos Pinhais - Parana - Brasil - CEP- 83091-002




	Página 1

